Копия

Дело № 5-18/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                           адрес РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  фио (адрес),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
потерпевшего фио,

при секретаре судебного заседания
фио,
  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении:
  фио (в/у 9921 638746), паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес посад, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес (общежитие), комната 565, холостого, с неоконченным высшим образованием, студента 1 курса факультета машиностроения Казанского авиационного института, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:

дата в время фио у дома 44 по адрес Казани, управляя транспортным средством  фио, регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия, тем самым, нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении дела фио вину в предъявленном административном правонарушении признал, суду пояснил, что дата в время он поехал в аптеку по причине того, что у его девушки сильно заболел живот. Он поставил машину возле аптеки, рядом с автомобилем марки марка автомобиля Веста». Он хотел отъезжать, но у него сел аккумулятор и машина не запустилась, она просто покатилась и ударилась в машину марка автомобиля Веста». Сигнализация у машины марка автомобиля Веста» сработала. Он очень растерялся, испугался, подождал водителя машины марка автомобиля Веста», и ему пришлось уехать, поскольку он так и не дождался водителя. После этого, ему стало известно, что его машина объявлена в розыск, и он сам поехал в отделение и во всем признался. Также он возместил потерпевшему ущерб в полном объеме, что подтверждается распиской. Просил не лишать его водительских прав.
Опрошенный в судебном заседании потерпевший фио суду пояснил, что он является собственником автомобиля фио, регистрационный знак ТС. дата примерно в время приехал домой, поставил машину с торца дома №44 по адрес Казани. дата примерно в время вышел к машине и обнаружил повреждения в виде глубоких царапин на заднем бампере, также был треснут задний правый фонарь. Он  вызвал сотрудников ГИБДД, они составили материал и через 1,5-2  недели фио позвонили сотрудники. В настоящий момент какие-либо претензии у него к фио отсутствуют, вред он ему возместил. С учетом обстоятельств дорожно-транспортного происшествия,  полного возмещения вреда, просит не лишать фио прав.
  Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 1.3  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 указанных Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
  В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
           Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата в время водитель фио, управляя транспортным средством фио, регистрационный знак ТС, у дома 44 по адрес Казани, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия, тем самым, нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ №01743553 от дата, согласно которому дата фио у дома 44 по адрес Казани, управляя автомашиной фио, регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место дорожного происшествия (л.д.2);
- протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ №01743552 от дата, согласно которому в отношении фио за нарушение пункта 12.8 Правил дорожного движения Российской Федерации составлен протокол об административном правонарушении (л.д. 3);
- протоколом осмотра места происшествия (л.д.14-15);
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по адрес об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.19);
- письменными объяснениями второго участника ДТП фио, согласно которым дата примерно в время приехал домой, поставил машину с торца дома №44 по адрес Казани. дата примерно в время вышел к машине и обнаружил повреждение в виде многочисленных царапин с повреждением ЛКП на заднем бампере, треснут задний правый фонарь (л.д.9, 11-12);
- диском с видеозаписью (л.д.21).
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, фио совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, факт совершения фио вышеуказанного правонарушения  суд считает установленным.
Рассматривая доводы фио о возможности прекращения производства по делу, следует прийти к выводу, что достаточных оснований для принятии этого решения судом не установлено.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП  РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учётом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Исходя из правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от дата N 1702-О-О, административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, при отсутствии вредных последствий оставления места дорожно-транспортного происшествия, не причинившего вред здоровью и крупный ущерб и не представлявшего собой существенное нарушение охраняемых общественных отношений, - может быть в соответствии со  статьей 2.9 КоАП РФ признано правоприменительным органом  малозначительным и не повлечь административного наказания.
При рассмотрении дела судом установлено, что фио факт столкновения с автомобилем потерпевшего не отрицал, как и не отрицал факт оставления места ДТП ввиду того, что растерялся и испугался.  После того, как его остановили сотрудники ГИБДД, он возместил ущерб потерпевшему фио, что подтверждается распиской.
Однако приложенная к материалам дела расписка не может послужить доказательством отсутствия вины фио по части 2 статьи 12.27 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.  Отношения, возникшие в связи с возбуждением дела об административном правонарушении в отношении фио носят публично-правовой характер, тогда как отношения относительно возмещения причиненного ущерба имуществу носят гражданско-правовой характер. Таким образом, привлечение виновного лица к административной ответственности наступает независимо от размера ущерба, причиненного имуществу потерпевшего, и тяжести наступивших последствий. Поэтому сделать вывод о том, что совершённым фио деянием охраняемые общественные отношения не нарушены и имеются основания для признания совершённого им административного правонарушения малозначительным, не представляется возможным.
При определении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Смягчающим ответственность обстоятельством является добровольное возмещение фио причиненного ущерба, признание вины.
          Обстоятельств отягчающих административную ответственность фио суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком  на  1 (один) год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес через судебный участок №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  в течение десяти суток со дня вручения или получения  его копии.
Мировой судья:
            (подпись)

Копия верна.
Мировой судья:                                                             фио
Постановление вступило в законную силу _________________ дата
Мировой судья:

фио